Уг.дело №1-44/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бокситогорск 20 февраля 2020 года

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Карабановой Е.В.,

при ведении протокола помощником судьи Никифоровым Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Семеновой А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Яковлевой С.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Бокситогорским городским судом 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года, наказание в виде обязательных работ не отбыто полностью, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами отбыто в размере 2 месяцев 8 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, 

установил:

ФИО2 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, мужского пола, достигшим ко дню призыва 18 лет, не подавшим заявления о прохождении альтернативной гражданской службы, будучи признанным ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии Бокситогорского муниципального района 

<

адрес> годным к военной службе в вооруженных силах РФ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонялся от призыва на военную службу, не являясь на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в отдел военного комиссариата городов Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, а именно:

- в период осеннего призыва 2017 года, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 под личную роспись была вручена повестка о явке в отдел военного комиссариата городов Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ к 11.00 часам, то есть на период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указом Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в октябре - декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако, ФИО2 в назначенное время в отдел военного комиссариата городов Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, не явился, не предоставив документов, подтверждающих уважительную причину неявки;

- в период весеннего призыва 2018 года, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 под личную роспись была вручена повестка о явке в отдел военного комиссариата городов Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ к 09.00 часам, то есть на период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указом Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако, ФИО2 в назначенное время в отдел военного комиссариата городов Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, не явился, не предоставив документов, подтверждающих уважительную причину неявки;

То есть, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи годным по состоянию здоровья к прохождению военной службы, не предоставив документов, подтверждающих уважительную причину неявки, т.е. не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23, 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах РФ, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, в отдел военного комиссариата городов Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес>, в назначенные вышеуказанные даты и время не прибывал, чем в нарушение ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ч. 1, 2, 4 ст. 31 Федерального закона № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, опасаясь тягот военной службы, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах РФ, уклонился от призыва на военную службу.

В ходе предварительного расследования ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Яковлева С.Б. ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель Семенова А.А. согласилась с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, уменьшив период совершения преступления до ДД.ММ.ГГГГ и исключив неоднократность совершения преступления. 

Подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, за которое предусматривается наказание в виде лишения свободы на срок до двух лет. 

При таких обстоятельствах, с учетом мнения участников судебного заседания, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и личность виновного, в том числе отсутствие в его действиях отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Так, ФИО2 на момент совершения преступления судимостей не имел, имеет постоянное место жительства, удовлетворительно характеризуется, дал явку с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание им вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Назначая наказание ФИО2, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая положения ст. 6, ч.1 ст.56, ст. 60, УК РФ, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд принимает во внимание положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО2 преступление по настоящему делу совершено до вынесения ДД.ММ.ГГГГ приговора Бокситогорским городским судом, его деяния образуют совокупность преступлений и окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.5 и ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности настоящего преступления и преступления по приговору Бокситогорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

Зачесть в срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами период отбытия дополнительного наказания по приговору Бокситогорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения и с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий